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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Начиная с 90-х годов прошлого столетия, чело-

вечество охвачено интеграционными процессами в экономике, политике, культуре

и образовании. В результате глобального обмена товарами и продуктами, инфор-

мацией, знаниями и культурными ценностями мир становится все более взаимосвя-

занным. Несомненно, глобализация имеет позитивное влияние на повышение уров-

ня жизни и устойчивый экономический рост, стимулирует разработку новых тех-

нологий и ускоряет их внедрение в мировое хозяйство, объединяет усилия для ре-

шения экологических, медицинских проблем и т.д. Но объективные процессы гло-

бализации обостряют старые и ставят новые проблемы человечества, выражающи-

еся в противоречиях между демографическим взрывом и истощением ресурсов,

однополярным миром и идеей «мировой коммуны», размыванием государственных

границ и столкновением цивилизаций и т.д. К числу антропологических рисков

глобального информационного общества относится проблема растворения нацио-

нальной идентичности и утраты культурного разнообразия мирового сообщества

[К.Колин]. Поэтому важнейшей гуманитарной проблемой современного общества

является сохранение культурного наследия, связывающего современников с про-

шлыми поколениями на основе этнических культурных ценностей. Достаточно

остро эта проблема обозначилась в современной Монголии – крупном государстве

Центральной Азии и стране-наследнице империи Чингисхана.

В XXI веке в Монголии имеют место нерегулируемая внутренняя миграция,

безработица, бедность и преступность
1
. Современное монгольское общество все

больше погружается в информационную среду, в которой трансформируются тра-

диционные привычки и стереотипы поведения, зарождаются новые культурные за-

просы (не всегда только положительные), происходит сужение эмоционально-

ценностной сферы человека и утрачивается живое эстетическое восприятие жизни.

В условиях глобализации и научно-технического прогресса закрепляются стандар-

ты массовой культуры, под влиянием интенсивных процессов информационного

обмена между различными культурными мирами размываются локально-

специфические
2
особенности традиционных видов творчества.

Сложная историко-политическая и военная судьба, континентальная отдален-

ность и изолированность от развитых стран определили трудности социально-

экономического роста Монголии, замедляли развитие культуры монголов. Несмот-

ря на это, в самодеятельном народном творчестве монголов были достигнуты за-

метные успехи. В условиях отсутствия письменных и печатных источников широ-

ко распространялся устный фольклор (сказания, мифы, предания, благопожелания

и т.д.), развивалось искусство народных театральных постановок (цам), отражаю-

щих религиозные и житейские заповеди, этнические и священные праздники. По-

этому самодеятельное (музыкальное, театральное, хореографическое) народное

творчество следует рассматривать не только как источник духовно-нравственного,

художественно-эстетического, гражданского воспитания современного поколения

монголов, но и средство возрождения нематериального культурного наследия.

1 Тенденции развития, последствия внутренней миграции населения Монголии. – Улан-Батор, 2009. – 107 с.
2 Белошапка Г.И. Русская народная художественная культура. Учебно-методическое пособие. - Сургут :

СурГПУ, 2012. – 88 с.
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В современном развитии Монголии, связанном с рыночной экономикой и де-

мократией, особую актуальность обретают общечеловеческие и национально-

этнические качества образованной личности
3
, способной общаться, учиться, анали-

зировать, проектировать, выбирать и творить. Достижение этой цели возможно пу-

тем реализации творческих возможностей человека, где значимую роль играет

культура как деятельное присвоение человеческого опыта [М.С.Каган].

Широкое проникновение технократической культуры во все сферы обще-

ственной жизни, усиливающееся влияние телевидения, компьютера, интернета, га-

джетов на характер профессиональной деятельности и повседневный быт, карди-

нальное изменение способов и скорости общения между людьми, постепенно вы-

тесняют фольклор, традиции из жизни граждан Монголии. В постиндустриальном

и информационном обществе заметно сокращается пространство народной культу-

ры монголов.

Задача сохранения и развития народной художественной культуры стоит

очень остро в международном масштабе: об этом заявлено ЮНЕСКО в «Рекомен-

дациях по сохранению фольклора»
4
, на международной научно-практической кон-

ференции «Фольклор и современность: сохранение, возрождение и освоение тра-

диционной культуры»
5
, во Всеобщей декларации ЮНЕСКО о культурном разнооб-

разии 2001 г., в Стамбульской декларации 2002 г. и в «Конвенции об охране нема-

териального культурного наследия»
6
. В документах признается, что процессы гло-

бализации, создавая условия для диалога между сообществами, вместе с тем явля-

ются источником серьезной угрозы деградации, исчезновения и разрушения куль-

турного наследия. В государственной программе «Развитие и сохранение народной

культуры и искусства» народная художественная культура представлена как це-

лостная система общечеловеческих ценностей, формирующих национальное само-

сознание, скрепляющих единство Монгольского государства.

Нематериальное культурное наследие передается от поколения к поколению,

постоянно воссоздается сообществами и группами, формируя у них чувство само-

бытности и преемственности. Поэтому применительно к нематериальному куль-

турному наследию целесообразно использовать словосочетание «сохранение и

освоение», т.к. поступательное изменение предметов духовного и материального

мира во времени предполагает сохранение и изучение накопленного исторического

опыта. А сохранение традиционной культуры сопровождается приспособлением к

изменившимся социально-экономическим условиям.

Самодеятельное народное творчество отличается глубоким обобщением чело-

веческого образа и точностью оценки поведения людей, содержит народную про-

зорливость и житейскую мудрость, отражает истинную человечность, противосто-

ит злу и насилию. Особую значимость эти характеристики обретают в современном

обществе, в котором все чаще проявляются негативные признаки массовой культу-

ры, утрачивается представление о культурной идентичности, снижается культур-

3 Новиков А.М. Постинустриальное образование. – М.: Изд-во «Эгвес», 2011. – С.49
4 Приняты Генеральной конференцией ЮНЕСКО (Париж, 15 ноября 1989 г.)
5 Организована Национальной комиссией по делам ЮНЕСКО в Республике Молдова (4–5 апреля 2006 г., г.

Кишинев).
6 Принята Генеральной конференцией Организации Объединенных Наций по вопросам образования, науки

и культуры (17 октября 2003 г.).
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ный уровень населения, искажаются представления о добре и зле, прекрасном и

безобразном.

Очевидно, в условиях глобализации необходим поиск путей, сдерживающих

негативные явления в социально-культурной жизни общества, гарантирующих за-

щищенность человека как представителя этноса и сохранение идеалов, ценностей и

традиций, образа жизни и культуры народа. Обеспечение гуманитарной безопас-

ности в данном аспекте позволяет каждому человеку свободно реализовать себя в

национальной культуре, идентифицироваться с ее ценностями, традициями, идеа-

лами и нормами. Представляется, что в решении данной проблемы необходимо ис-

пользовать гуманитарные технологии, рассматриваемые в качестве средства орга-

низации социальной деятельности и социального взаимодействия человека с окру-

жающим миром, позволяющего выразить свое личностное отношение к окружаю-

щему миру и самому регулировать характер своих отношений с миром

[Н.В.Бордовская
7
]. Учитывая, что педагогические технологии [В.П. Беспалько,

М.В. Кларин, Г.К. Селевко] позволяют достигать прогнозируемого результата в

изменяющихся условиях педагогического процесса, считаем целесообразным обес-

печивать усвоение систематизированных знаний, приобретение умений и форми-

рование личностных качеств в условиях самодеятельной творческой деятельности.

Поэтому в рамках данной диссертации разрабатывается гуманитарная педагогиче-

ская технология, направленная на педагогическое обеспечение развития самодея-

тельного народного творчества монголов.

Степень разработанности проблемы исследования определяется диссерта-

ционными исследованиями, выполненными в 70-90 годы XX в., когда самодея-

тельное художественное творчество рассматривалось как объект социального пла-

нирования и управления, социокультурное явление и основа возрождения нацио-

нальных культурных традиций (Одинцов В.П., 1974; Рещикова С.П., 1991; Велика-

нова Е.В., 1999), средство воспитания общественной активности, фактор социаль-

ной реабилитации и мотивационного развития личности (Ахундов А. М., 1964; По-

доба Л.П., 1979; Кантор В.З., 1989; Жаркова Л.С., 1998). Анализ работ показал, что

концертная деятельность рассматривается как средство мотивационного развития

личности, самореализации, формирования ценностного отношения, фактор соци-

ально-педагогической адаптации (Жаркова Л.С., 1998; Бурдюжа Е.А., 2008; Шоро-

хова А.Н., 2009; Студенкина Л.Н., 2009; Герасимова А.Ю., 2003). Ряд педагогиче-

ских работ посвящен исследованию организационно-педагогических условий раз-

вития любительского театрального творчества (Климов О.М., 2011), воспитанию

эмоциональной культуры подростков в условиях самодеятельного хореографиче-

ского коллектива (Монохин Г.В., 2011), формированию культуры художественного

творчества участников самодеятельного хореографического коллектива (Мочалов

Д.В., 2012). Учеными доказано, что средствами народного искусства, в процессе

художественно-творческой деятельности можно воспитать социальную активность

детей и подростков (Левкина Т.И., 2000), предупредить агрессивное поведение

школьников (Базихова М.Г., 2011), развивать творческие способности молодежи

(Герасимова Н.Г., 2011). В современном педагогическом процессе социально-

7 Бордовская Н. В. Гуманитарные технологии в вузовской образовательной практике: теория и методология

проектирования: Учебное пособие. – СПб.: ООО «Книжный Дом», 2007. – 408 с.
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культурная деятельность рассматривается как фактор развития коммуникативной

культуры (Жук И.В., 2011), определены организационно-педагогические условия

развития любительского театрального творчества (Климов О.М. 2011), разработаны

педагогические технологии, направленные на формирование гражданственности и

духовности учащихся средствами народного творчества (Кожина О.В., 2014;

Крымгужина З.З., 2011), художественно-творческое развитие подростков в процес-

се изучения народного костюма (Павлова Л.В. 2010), патриотическое воспитание

молодежи в процессе возрождения народных обрядов (Соловьева Е.З., 2011). Са-

модеятельное художественное творчество представлено как компонент непрерыв-

ного художественно-педагогического образования (Смирнова Н.Б., 2012), предло-

жена модель обучения взрослых традиционным народным ремѐслам в неформаль-

ном образовании (Ярыш В.И., 2010) и т.д. Наличие данных работ указывает на ак-

туальность проблемы совершенствования практики воспитания и образования лич-

ности в условиях самодеятельного народного творчества, вместе с тем существует

необходимость в поиске концептуальных подходов организации и обеспечения

данного процесса в контексте глобализации.

Этнокультурные и исторические аспекты исследуемой проблемы определены

в работах бурятских и монгольских авторов, изучивших языковое своеобразие бу-

рятских благопожеланий (Бабуев С.Д., 1994), пословицы в системе жанров бурят-

ского фольклора (Гымпилова С.Д., 2002), народную песню ойратов в историческом

контексте (Ван Гао Чао, 2008). Общепедагогические основы исследуемого педаго-

гического процесса включают работы о становлении и развитии педагогического

образования в Монголии в XX веке (Бэхбаатар Батсайхан, 2004), музыкально-

эстетическом воспитании школьников Монголии (Гантумур Энхжаргал, 2012), реа-

лизации личностно-ориентированных технологий в обучении студентов Монголии

(Сухбаатар Соѐлжин, 2003), эволюции системы образования в Монголии (Энхбаяр

Дэмбэрэл, 2011). Указанные работы вносят достойный вклад в исследование со-

держательной и процессуальной основы педагогики народного творчества, однако

отсутствует целостный анализ педагогического потенциала народного творчества

монголов, включая песенное, музыкальное и танцевальное исполнительское искус-

ство.

Мы учитывали, что понятие «педагогическое обеспечение» используется в

российской педагогической науке с 90-х годов XX в. в рамках концепции педаго-

гической поддержки (О.С. Газман, Т.В. Анохина, В.П. Бедерханова, Н.Б. Крылова,

Н.Н. Михайлова, С.Д. Поляков, С.М. Юсфин). Российскими учеными исследована

практика социально-педагогического обеспечения (Л.М. Бочкова, И.А. Гусева,

А.Ф. Драничников, О.Л. Еремина, А.И. Кивилевич, Т.Е. Коровкина, А.И. Тимонин),

определены научно-методические основы педагогического обеспечения (Н.Е. Беке-

това, Т.А. Мерцалова, И.В. Протасова, С.В. Торохтий, Н.Ю. Шепелева). В целом, в


[…]


ского блока Программы и изучение состояния самодеятельного народного творче-

ства в Монголии. Определено, что в древней истории монголов существовала теат-

рализация в форме цамов, сюжет и действия которых были методически расписа-

ны, исполнение ролей (масок) требовало от актеров (лам) достаточно высокого ху-

дожественного мастерства. Утверждается, что цамы представляют собой не только

обряд, но и элемент художественного творчества, отражающего духовную культу-

ру общества. Обобщен опыт Дворца культуры “Уурхайчин” (1988-2008 гг.) по раз-

витию эстрадного и театрального искусства с опорой на наследие монгольского

народа. Были проведены беседы и опросы, собраны различные материалы

(рисунки, эскизы, фотографии, схемы, композиции), проанализированы многочис-

ленные видео-записи и фотографии. Это позволило установить, что важным

направлением деятельности самодеятельных коллективов являлась организация

танцевальных коллективов. Успешной деятельности самодеятельных коллективов

способствовала систематическая поддержка со стороны государства: анализ доку-

ментов показал, что правительство Монголии оказывало финансовую помощь в

проведении фестивалей национального искусства (1960-2005 гг.). Так, в 2000-2005

гг. в таких фестивалях приняли участие более 5 тысяч человек, каждый пятый из

которых стали выдающимися певцами, танцорами, чтецами.

Пятая исследовательская задача включала разработку целевого блока

Программы: определение цели, задач и принципов развития самодеятельного

народного творчества монголов. Цель Программы – педагогическое обеспечение

развития самодеятельного народного творчества монголов как средства сохранения

нематериального культурного наследия.
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Организационно–методические задачи Программы: 1) систематически под-

держивать интересы и творческие способности самодеятельных артистов; 2) содей-

ствовать развитию организаторских умений и лидерского опыта участников фести-

валей народного искусства,

3) разрабатывать художественные программы с учетом постоянного обновле-

ния участников самодеятельных коллективов;

4) планировать совершенствование индивидуального мастерства самодея-

тельных артистов и профессионализма художественных коллективов в процессе

овладения и развития национальной культуры;

5) формировать самодеятельные коллективы в каждом цехе фабрики Эрдэнэт.

Принципы развития самодеятельного народного творчества монголов пред-

ставляют собой организационно-методические требования:

1) участники самодеятельных коллективов должны овладеть различными ви-

дами народного творчества (бие биелгээ, уртын дуу, морин хуур, хоомий), а также

уметь представлять эпос, балладу с использоваием народных музыкальных ин-

струментов;

2) в самодеятельных коллективах необходимо развивать организационные

умения лидеров, учить их взаимодействовать внутри коллектива и с общественны-

ми организациями;

3) широко представлять народную культуру в концертных программам, сце-

нариях, постановках; привлекать участников художественной самодеятельности к

разработке программ, сценариев; учитывать индивидуальные особенности участ-

ников самодеятельных коллективов и обеспечивать разноуровневое развитие твор-

ческих способностей.

Содержательный блок Программы охватывал фестивали: «Младшая осень»,

«Лидер–талант», «Онон–Балж – родина мифической истории», во время которых

прошла апробацию методика организации традиционных песенно-музыкальных

концертов, где использовались современные монгольские музыкальные произведе-

ния на народных инструментах. Включение в репертуар самодеятельных коллекти-

вов народных песен, опора на народные музыкальные инструменты позволили

обеспечить интерес современной аудитории к народной музыкально-песенной

культуре.

Педагогическое обеспечение развития самодеятельного народного творчества

монголов включало создание танцевальных коллективов. Выявлено, что монголь-

ские танцы (биелгээ) отличаются разнообразием движений, сопровождающихся

соответствующей мимикой, поворотами головы и тела. Монгольские танцы во

многом отражают кочевой образ жизни, отражают ритуалы поклонения родной

земле, религиозные обряды, а также праздничные события, часто сопровождавшие-

ся конными скачками.

Процессуальный компонент включал комплекс мер, направленных на

развитие самодеятельного народного творчества в условиях Дворца культуры

«Уурхайчин», реализованных в три этапа: а) начальный, б) основной и в)

контрольный. В опытно-экспериментальную работу были вовлечены 4 цеха

фабрики: механический, энергетический, строительно–ремонтный и центральный.

На начальном этапе определялись основные подходы и позиции, проводилась
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подготовка и проведение фестиваля народного искусства «Младшая осень» среди

самодеятельных артистов фабрики (1999 г.). Общее количество участников фести-

валя составило более 6500 человек. В самодеятельном народном творчестве приня-

ли участие более 10% работников фабрики «Эрдэнэт» (Таблица 1). Среди участни-

ков отмечался устойчивый интерес к народной культуре: более 30% самодеятель-

ных артистов исполняли народные танцы, песни и музыку.

Таблица 1

Цеха Число ра-

ботников

Артисты Народная

музыка

Народный

танец

Уртын

дуу

Морин

Хуур

Бие би-

елгээ

Эпосы и

баллады

Всего

ОФ 1059 57 10 = 5 1 1 1 18

АТП 843 55 2 2 2 = = 1 7

РМЗ 772 60 = 8 3 = = 2 13

ЖКУ 630 82 12 12 3 1 = 2 30

РОР 395 35 6 6 1 1 = 1 15

РСЦ 300 40 = 8 1 = 1 = 10

ДСт 266 25 1 1 2 = = = 4

ЭН 240 32 2 12 1 = 1 = 16

ЦТА 205 31 5 8 3 = = = 16

АХО 200 22 = 8 1 = = = 9

ТИС 200 38 10 12 2 1 1 1 27

ЭЛ 118 35 2 6 = = 1 = 9

ОХР 110 33 3 1 = 1 = 1 6

Соц 108 20 2 12 1 1 1 = 17

Щв 100 27 1 8 1 = 1 = 11

ЖДЦ 92 35 2 8 = = 1 1 12

БМТС 91 35 2 2 = = = = 4

ПОЛ 79 30 1 8 1 = 1 1 12

ПОЖ 53 21 1 1 1 = = 1 4

РМЦ 63 32 1 2 1 = = 1 5

ЦХЛ 53 25 = 1 2 = = = 3

ИПО 30 11 5 1 = 1 1 1 9

Всего 5737 781 68 127 31 7 11 13 257

Наибольшее число участников было представлено в танцевальных номерах и

исполнении народных песен, народной музыки. Так, 257 чел. (представители 22-х

цехов фабрики), подготовили 387 номеров нардного творчества. В ходе опытно-

экспериментальной работы процесс самодеятельного художественного творчества

на фабрике приобрел широкий и массовый характер. Об этом свидетельствуют ин-

тервью самодеятельных артистов: Мунхжаргал (мастер-исполнитель ероолов,

передовой работник культуры Монголии), Саруултугс (исполнитель хоомий, пере-

довой работник культуры Монголии, обладатель гран-при международного фольк-

лорного искусства), Пагам (исполнитель танцев бие биелгээ, передовой работник

культуры Монголии, обладатель гран-при фестиваля фольклорного искусства),

Отгонсурэн (артист художественной самодеятельности), Насанжаргал (передовой

работник культуры Монголии, артист художественной самодеятельности, компо-

зитор) и др. Было выявлено, что многие из них занимаются самодеятельным твор-

чеством с 7-13 лет, освоили исполнительские искусства в семье и/или в самодея-

тельных коллективах. Народные исполнители отличаются высокой мотивацией в

деле пропаганды народного творчества.

В результате проведения диссертационного исследования были подтверждены

следующие предположения:

1) одной из угроз глобализации и важнейшей педагогической и социально-

культурной задачей в современной Монголии является сохранение нематериально-

го культурного наследия, средством сохранения которого является самодеятельное

19

народное творчество;

2) развитие самодеятельного народного творчества монголов как процесс тре-

бует педагогического обеспечения – профессионально-педагогической деятельно-

сти, направленной на комплексное использование педагогического и историко-

культурного потенциала народного творчества в условиях самодеятельных коллек-

тивов;

3) средством педагогического обеспечения развития самодеятельного народ-

ного творчества является «Программа развития самодеятельного народного твор-

чества» и гуманитарная педагогическая технология, основанная на междисципли-

нарном, гуманитарном и деятельностном подходах, включающая комплекс органи-

зационно-методических требований и задач, формирование творческих коллекти-

вов, методику организации традиционных песенно-музыкальных концертов.

Основные содержание и результаты диссертаицонного исследования отраже-

ны в следующих публикациях:
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