МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФГБОУ ВО ВОСТОЧНО-СИБИРСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
ИНСТИТУТ КУЛЬТУРЫ
(ФГБОУ ВО ВСГИК)

670031, г. Улан-Удэ, ул. Герешковой, 1
Тел/факс: (3012) 23-33-22, 23-27-97
E-mail: [info@vsgaki.ru](mailto:info@vsgaki.ru)

От \_\_\_\_\_ № 0496
На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

«УТВЕРЖДАЮ»

И.о. ректора
ФГБОУ ВО «Восточно-Сибирский
государственный институт
культуры», к.э.н. доцент

*Е.Ю. Перова*
Е. Ю. Перова
« \_\_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2015 г.

**ОТЗЫВ**

ведущей организации ФГБОУ ВО ВСГИК на диссертационную работу
**Даваагийн Ганчулуун «Педагогическое обеспечение развития
самодетельного народного творчества монголов»**, представленную на
соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности
13.00.01 – общая педагогика, история педагогики и образования.

Глобализация как создание единой социально-экономической и культурно-политической системы функционирования человеческого общества на Земле неизбежно приводит к глубоким качественным изменениям всей сферы образования.

Процессы глобализации, становятся источниками серьезной угрозы исчезновения и разрушения нематериального культурного наследия. Прогрессивное международное сообщество выражает озабоченность недостаточной политической, финансовой поддержкой мер по сохранению объектов национальной культуры.

Наряду с глобализацией в сфере образования усиливаются и противоположные тенденции, заключающиеся в поиске национально-региональной идентичности субъектов образовательного процесса. Глобализация вызывает активное стремление сохранить национальную культуру, этническое своеобразие. В данном контексте актуализируется

проблема понимания человеком своего места в изменяющемся мире, взаимодействия национального и общечеловеческого, прежде всего, в собственной стране.

В этой связи особую остроту приобретает проблема сохранения нематериального культурного наследия, которое наиболее глубоко отражается в самодеятельном народном творчестве.

Актуальность темы диссертации обусловлена необходимостью научного исследования и практического использования интеллектуального и воспитательного потенциала самодеятельного народного творчества монголов. Проблема актуализируется в связи со спецификой исторического развития монголов и современным состоянием социально-экономических условий, влияющих на развитие нематериального культурного наследия и как составной части ее самодеятельного народного творчества.

Автор справедливо аргументирует важность и своевременность исследования остротой проблемной ситуации, вызванной существенными противоречиями между существующей системой социально-политической поддержки деятельности по сохранению уникального самодеятельного творчества и сохраняющейся угрозой исчезновения нематериального культурного наследия монголов в условиях глобализации. На сегодня недостаточно теоретических и методических разработок, а практические работники педагоги, специалисты учреждений культуры не располагают научно-обоснованной системой педагогического обеспечения развития самодеятельного народного творчества как средства формирования личности.

Сложившиеся проблемные ситуации, с одной стороны, и с другой стороны, важность реализации Конвенции ЮНЕСКО об охране нематериального культурного наследия и Программы «Развития и сохранения народной культуры и искусства» определяют актуальность и своевременность исследования.

Осмысление выявленных противоречий, социальная важность и актуальность рассматриваемой проблемы, ее недостаточная теоретическая и практическая разработанность позволили автору корректно построить научный аппарат исследования, сформулировать объект, предмет, цель исследования. Развернутая гипотеза обусловила постановку задач исследования, которые определили логику, структуру и композицию построения всей работы. Методы исследования выбраны в соответствии со спецификой задач, определенных исследователем. Содержание диссертации хорошо сконструировано с учетом зависимости между элементами исследуемого объекта и, безусловно, отражает заявленную тему, предмет и задачи исследования.

Для теоретико-методологического обоснования положений и концепций, содержащихся в главах и параграфах, автор использует методологию художественной деятельности и включает совокупность подходов, объединяющих достижения педагогики, психологии, истории, культурологи, философии в исследовании проблемы развития самостоятельного народного творчества.

В первой главе «Теоретические основы развития самостоятельного народного творчества монголов в современных условиях» представлены теоретико-методологические подходы к изучению процесса развития самостоятельного народного творчества в условиях глобализации; исследуется феномен самостоятельного народного творчества в контексте социокультурной и педагогической деятельности. Автором дается теоретический анализ исследуемой проблемы, раскрыта сущность самостоятельного народного творчества, показана его особое место в сохранении нематериального культурного наследия.

Научно-педагогический поиск Даваагийн Г. обращен к проблеме конфликта культурно-исторического и социального идентификационного пространства человека. Разрешение этого конфликта видится в создании

воспитательной среды, содержательной основой которой является нематериальное культурное наследие

Автор делает важный вывод о том, что в современных условиях является особо актуальной поддержка нематериального культурного наследия монголов через сохранение и развитие самодеятельного народного творчества, которое наиболее благоприятно для развития ценностных качеств личности. Фундаментальное значение имеет вывод о том, что, развивая самодеятельное народное творчество, можно обеспечить гуманитарную безопасность личности.

Теоретическая и научная ценность исследования состоит в том, что дана авторская интерпретация ключевых понятий. В частности, глобализация рассматривается как процесс созидания многомерного и многоаспектного мира, изменения традиционных хозяйственных структур, нарушения экосистемы, универсализации мира, модернизации жизнедеятельности общества, возникновения гуманитарных катастроф (с. 7, 18). Автор объясняет использование термина «нематериальное культурное наследие» тем, что оно в большей степени отражает роль культуры как процесса создания гуманитарных ценностей, формирования человека образованного и культурного (с. 3).

Теоретический анализ позволил соискателю продемонстрировать собственное видение понятий «творчество», «самодеятельное народное творчество», «педагогическое обеспечение самодеятельного народного творчества», уточнить их сущность и специфику. Самодеятельное народное творчество рассматривается автором как сложная система, выполняющая, во-первых, функцию сохранения нематериального культурного наследия, и, во-вторых, рассматривается как средство активизации субъективных и объективных ресурсов социализации личности и педагогического потенциала в приобщении школьников и молодежи к культурному наследию и традиционному искусству монголов.

Качественный и количественный анализ фактологического материала, его объективная оценка позволили соискателю представить аналитические данные, выявляющие педагогический потенциал самодеятельного народного творчества монголов. К достоинствам диссертации относится представленный интересный, содержательный материал, его адекватное осмысление автором на основе глубокого и системного анализа фактических данных. Диссертантом доказана целесообразность использования педагогического потенциала самодеятельного народного творчества монголов (благопожеланий, пословиц, поговорок, афоризмов, песен, танцев), которые содержат богатый материал для нравственно-духовного становления, развития когнитивной и эмоциональной сфер человека. Достаточно подробно охарактеризованы особенности влияния песенного, музыкального и танцевального исполнительского искусства монголов на развитие личности.

Представление уникальности и самобытности устного народного творчества, народного исполнительского искусства монголов на концептуальной основе имеет, безусловно, значимость для современной педагогической науки.

К достоинствам работы следует отнести интегративный подход к анализу исследуемых феноменов самодеятельного народного творчества, рассматриваемых на стыке ряда научных дисциплин. Исходя из этого, автор концептуальные аспекты педагогического обеспечения развития самодеятельного народного творчества монголов доказательно рассматривает с точки зрения трех научных подходов: междисциплинарный, гуманитарный и деятельностный.

Необходимо отметить, что работа выполнена с учетом последних методологических и психолого-педагогических исследований. Диссертантом проанализирован достаточно большой объем современной как монгольской,

так и зарубежной и российской литературы по проблеме исследования, что заслуживает положительной оценки.

Опытно-экспериментальная работа по педагогическому обеспечению развития самодеятельного народного творчества монголов основывается на обобщении многолетнего опыта организации самодеятельного народного творчества монголов (1978-2008 гг.). Автором представлена гуманитарная педагогическая технология, апробирована программа развития самодеятельного народного творчества, проанализирована эффективность ее реализации в деятельности образовательно-культурного досугового центра «Уурхайчин» при монголо-российском совместном предприятии «Эрдэнэт».

Прежде чем приступить к апробированию программы автор рассматривает современное состояние самодеятельного народного творчества. Значимым и интересным является доказательная иллюстрация становления и развития самодеятельного народного творчества монголов. Положительной стороной исследования является и то, что процесс становления и развития самодеятельного народного творчества рассматривается на историческом фоне социально-экономической и общественно-политической действительности рассматриваемого периода. Исторический подход к проблеме рассматривается не столь как аналитический взгляд в прошлое, а как методологическая установка при обобщении современного опыта.

Педагогическое обеспечение развития самодеятельного народного творчества автор рассматривает как специфическую профессиональную деятельность, направленную на организацию и комплексное использование педагогического и историко-культурного потенциала народного творчества в условиях самодеятельных коллективов. Средством достижения результата диссертант видит в создании специальной программы развития самодеятельного народного творчества и соответствующей гуманитарной педагогической технологии. Результаты теоретического обобщения

эмпирических данных дают возможность обнаружить общие тенденции и закономерности, отражающие научно-теоретическую обоснованность и целесообразность программы развития самодеятельного народного творчества монголов.

Программа развития самодеятельного народного творчества монголов (с. 74-82) включает несколько разделов. В общих положениях Программы определена роль образовательно-культурного досугового центра в решении проблемы развития самодеятельного народного творчества. Методическая часть программы структурирована в соответствии с логикой ее реализации. Достаточно убедительно раскрыты основные три блока программы: аналитический, целевой и содержательный.

Заслуживают внимания сформулированные диссертантом основные структурные компоненты модели «Деятельность методиста по организации работы с самодеятельными коллективами», которые дают теоретическую основу для практической реализации комплексной программы педагогического обеспечения развития самодеятельного народного творчества монголов в современных условиях.

В работе показаны оригинальные формы, направленные на организацию и комплексное использование педагогического и историко-культурного потенциала народного творчества в деятельности самодеятельных творческих коллективов. Выделим такие, как театрализация в форме ЦАМов, монгольские танцы «биелгээ» и др. В содержательном блоке дан подробный анализ методики организации фестивалей «Младшая осень», «Лидер-талант», «Онон-Балж»-родина мифической истории»

Достоинством работы является адекватное осмысление автором, на основе глубокого анализа цели, задач, принципов развития самодеятельного народного творчества, ориентированных на формирование устойчивого интереса участников самодеятельного коллектива к различным формам народного художественного творчества, формирование этнокультурной

идентичности. Такой подход важен и в плане проблем современной школы, решающей задачу формирования ценностных ориентаций подрастающего поколения на основе положительных традиций народа.

Автором установлено, что процесс приобщения школьников и молодежи к культурному наследию и традиционному искусству представляет собой комплексные мероприятия, сочетающие теоретическое и практическое обучение. Выявлено, что обеспечение взаимодействия и сотрудничества между театрами, домами культуры и школьными учителями способствует эффективному приобщению к нематериальному культурному наследию.

Достаточно подробно изложен материал, подтверждающий, что участие в самодеятельном народном творчестве развивает духовно-нравственные качества личности, возвращает его к истокам культурной идентичности.

Гуманитарная педагогическая технология как педагогически обоснованная целенаправленная работа в рамках специальной программы развития самодеятельного народного творчества, включающая формы, методы, приемы, способствующие активизации интереса к народному творчеству, развитию творческих способностей участников самодеятельных коллективов, на наш взгляд, вносит определенный вклад в педагогическую науку.

Результаты, полученные по итогам проведенного исследования, вносят вклад в теоретическое обоснование, проектирование и введение в педагогическую практику педагогической технологии, направленной на развитие самодеятельного народного творчества монголов. Прошедшая экспериментальную проверку педагогическая технология дает возможность организаторам культурно-массовой работы, педагогическим работникам эффективнее использовать педагогические средства в сохранении нематериального культурного наследия.

Новизна данного исследования определяется изучением малоисследованной проблемы, достаточно глубоким анализом ее сущности, расширением и конкретизацией понятийного аппарата, раскрытием педагогического потенциала самодеятельного народного творчества монголов, характеристикой концептуальных аспектов педагогического обеспечения развития самодеятельного народного творчества монголов разработкой и научным обоснованием гуманитарной педагогической технологии, специальной программы педагогического обеспечения развития самодеятельного народного творчества монголов в современных условиях.

Практико-ориентированный характер проведенного исследования состоит в экспериментальной апробации гипотетических исходных научных положений, в опоре на анализ достаточно широкого пласта педагогического опыта, в выявлении реальных проблем и затруднений практических работников в этой области, в научно обоснованных рекомендациях педагогического обеспечения развития самодеятельного народного творчества, во внедрении полученных результатов исследования в реальную практику подростковых клубов и учреждений культуры.

Практическая значимость исследования заключается также в разработке комплекса научно-методического обеспечения процесса развития самодеятельного народного творчества, в конкретных методических рекомендациях, в инструкциях по проведению фестивальных праздников и других различных мероприятий, включающие программу и методику проведения мероприятий, отраженных в комплексной программе,

Научная обоснованность и достоверность полученных результатов обеспечиваются исходными методологическими позициями, а также использованием широкого спектра стандартного комплекса научно-обоснованных методов исследования, апробацией материалов исследования в печатных изданиях, в выступлениях на научно-практических конференциях. В совокупности с детально составленной программой проведения опытно-

экспериментальной работы, проводившейся на протяжении значительного отрезка времени, это позволило обеспечить доказательность и результативность полученных соискателем результатов исследования.

Отмечая безусловную актуальность, общепедагогическую и социальную значимость проведенного исследования, его новизну и практическую ценность, выскажем следующие замечания:

1) во второй главе можно было бы больше внимания уделить анализу педагогических приемов и методов развития самодеятельного народного творчества;

2) не хватает четкости в изложении постановки, организации и проведении опытно-экспериментальной работы, в которой диссертант выстраивает динамику изменений показателей результатов исследования;

3) отмечая преимущества использования современных научных подходов, в частности, междисциплинарного подхода к исследуемой проблеме, позволившего рассмотреть проблему на стыке ряда научных дисциплин, на наш взгляд, необходимо было усилить позиции собственно педагогических подходов;

4) следовало бы больше внимания уделить обоснованию педагогических условий, реализация которых во взаимосвязи определяют эффективность педагогического обеспечения развития самодеятельного народного творчества монголов в современных условиях;

5) автору не удалось избежать стилистических и технических погрешностей в изложении материала, мешающие восприятию содержания, в целом, достаточно интересной работы.

Отмеченные недостатки носят дискуссионный характер и не влияют на общую положительную оценку диссертационного исследования. Диссертация является законченным научным исследованием, полученные автором результаты достоверны, выводы и заключение обоснованы.

В целом анализ диссертационного исследования, автореферата и публикаций Даваагийн Ганчулуун предполагает дать следующее заключение: представленное исследование является завершенным, самостоятельным, цельным, научным, выполненным на актуальную тему «Педагогическое обеспечение развития самодеятельного народного творчества монголов». Диссертационное исследование содержит решение важной педагогической проблемы, имеющей значение для теории и практики педагогики, что свидетельствует о соответствии требований предъявляемым к кандидатским диссертациям, а его автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая педагогика, история педагогики и образования.

Отзыв подготовлен Танхасаевой С.С., кандидатом педагогических наук, доцентом кафедры педагогики и психологии ФГБОУ ВО ВСГИК и утвержден на заседании кафедры (протокол № 6 от 11 декабря 2015 года).

Доцент кафедры педагогики и психологии,
кандидат педагогических наук, доцент

С.С. Танхасаева

Заведующий кафедрой
педагогики и психологии
ФГБОУ ВО ВСГИК
кандидат психологических наук, доцент

Л. А. Андреева

Собственноручную подпись
С.С.Танхасаевой и Л.А.Андреевой
заверяю
начальник общего отдела

Л.А.Нетребина

Почтовый адрес: 670031, г. Улан-Удэ, ул. Терещицкой, 1
Телефон(8-301-2) 23-24-14 / 23-33-22
Эл. почта: info@vsgaki.ru
Сайт: http://www.vsgaki.ru